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بحران آب مازندران از کجا آغاز شد؟
آنچه اکنون در مازندران رخ داده، دیرزمانی اســت که در بخش وســیعی از 
کشــور در جریان اســت. اگرچه همین روزهای قبل رئیس جمهور در خوزستان 
اعلام کرد تنش آبی خوزستان برطرف شده اما اعداد و ارقام چیز دیگری را برای 
تصویری بزرگ تر از خوزســتان و به اندازه کل ایران نشان می دهند. اگرچه برای 
همان خوزســتان هم باید منتظر مرداد ماند تا راســتی حل تنش آبی مشخص 
شــود. برای درک بهتر وضعیت فعلی مازندران باید ابتدا ببینیم که ایران در چه 
وضعیتی از نظر دسترســی به آب قرار دارد. توســعه نامتوزان به ویژه در بخش 
کشاورزی و سیاست های محلی بدون درنظرگرفتن منافع ملی در دهه های اخیر 
موجب شده  بخش کشــاورزی به ویژه کشاورزی سنتی به شدت افزایش یافته و 
در نتیجه دســتبرد به داشــته ها و منابع آبی موجود افسارگسیخته شود. نتیجه 
این اقدامات وارد شــدن به شــرایط تنش آبی و قرار گرفتن کشور در بحران آبی 
است. در واقع اینکه کشوری وارد تنش یا بحران آبی شده، شاخصی است که بر 
اســاس میزان موجودی آب در هر متر مکعب به ازای هر نفر در ســال سنجیده 
می شــود. با توجه به این شاخص، اگر کشوری بیشــتر از هزارو ۷۰۰ متر مکعب 
به ازای هر نفر در ســال آب داشــته باشد، آن کشــور از نظر منابع آبی مشکلی 
ندارد و اگر از این میزان کمتر شــود، به مرور به تنش آبی و در نهایت به بحران 
آبی می رســد. ایران در ســال ۱۳۹۱ از این مرز عبور کرده و اگر از این میزان کمتر 
شــود، یعنی وارد تنش آبی شــده ایم. در حال حاضر کشور ما در مرز تنش آبی و 
یک قدمــی بحران آبی قــرار دارد. البته بخش هایی از کشــور در مرحله بحران 
آبی قرار دارد  اما در مجموع در کشــور هنوز به آن مرحله نرسیده ایم. همچنین 
طی صدها و هزاران ســال میانگین بارش در کشور ۲۵۰ میلی متر در سال بوده 
که اکنون به حدود ۲۰۰ میلی متر در ســال کاهــش یافته و همچنان نیز در حال 
کمتر شدن اســت. در مجموع پیش بینی های برخی از مجامع بین المللی نشان 
می دهد که ایران در ســال ۲۰۵۰ به ســرانه ۵۰۰ متر مکعب آب به ازای هر نفر 
خواهد رســید که فاجعه بار خواهد بود. با در نظر گرفتــن این اعداد و ارقام باید 
بدانیم که احتمالا وضعیت مازندران هم باوجود یدک کشــیدن صفت «پرباران» 
یا «پرآب» چندان مساعد نخواهد بود. به جز کاهش بارش ها در سال های اخیر، 
مازندران با برخی چالش های بزرگ در زمینه مدیریت آب مواجه اســت. اولین 
و اصلی ترین چالش مازندرانی ها برای مســئله آب، سدســازی است. هم  اکنون 
ســاکنان مازندران حداقل به ساخت سه ســد فینسک، هراز و کسلیان معترض 
هســتند. معروف ترین آنها ســد فینسک اســت که اعتراضات زیادی به ساخت 
آن صــورت گرفته و بــا وجود این اعتراضات همچنــان مراحل تکمیلش پیش 
می رود. فینسک در بالا دست سد شهید رجایی در حال ساخت است و رود تجن 
از منبع این دو ســد تغذیه می شــود. اگر هنوز که سد فینســک آب گیری نشده 
وضعیت تجن چنین اســت، کاملا مشخص است که آب گیری آن چه بلایی قرار 
اســت بر ســر این رودخانه و زندگی مردمی که از آن متأثر هستند، بیاورد. به جز 
سدســازی، یک موضوع مهم دیگر که به قاتل منابع آبی ایران و البته مازندران 
تبدیل شده، توسعه نامتوازن بخش کشاورزی است. کشاورزی در بخش بزرگی 
از ایران همچنان ســنتی است و کشاورزی سنتی به معنای بلعیدن سهم بزرگی 
از آب هــای ایران. اگر از نظر بســیاری برنــج محصولی اســتراتژیک در عرصه 
کشاورزی محسوب می شود، ولی نمی توان چنین صفتی را به پرتقال، نارنگی و 

مرکباتی که بخش زیادی از باغات مازندران را در برگرفته اند، اطلاق کرد. هر باغ 
مرکبات در مازندران به معنی یک چاه آب اســت و در نتیجه دســتبرد به منابع 
آبی مازندران. نداشــتن اولویت در کاشت و تنها توسعه کشاورزی بی برنامه در 
ســال های اخیر موجب شده که بخش کشاورزی ســهم بزرگی از آب مازندران 

را ببلعد. 
به جز این مســئله، عــدم نظارت کافی در حوزه جنگلداری و تبدیل حاشــیه 
جنگل ها به باغات از ســوی بومی های منطقه نیز موجب شــده که ســالانه بر 
حجم آب مصرفی در بخش کشــاورزی افزوده شود. استان مازندران با داشتن 
۴۶۰ هزار هکتار زمین های زراعی و باغی، ســالانه ۷۲ نوع محصول کشاورزی را 
تولید می کند که با تولید بیش از ۹۵۰ هزار تن برنج سفید، دو میلیون و ۵۰۰ هزار 

تن مرکبات و ۸۰ هزار تن آبزیان رتبه نخست کشور را دارد.
محمدعلی غلامی سفیدکوهی، عضو هیئت علمی دانشگاه علوم کشاورزی و 
منابع طبیعی ساری، در گفت وگو با «شرق» در این باره می گوید: «شرایط نامساعد 
کیفی و آلودگی آب در بخش شــرب اســتان و وابســتگی استان به حوضه آب 
زیرزمینی، نامشخص بودن میزان بهره برداری در بخش آب سطحی و زیرزمینی 
و نبود بیلان آبی مشــخص برای تصمیم گیری های مدیریتی و کارشناسی، ورود 
بســیار زیاد افراد غیربومی و ســاخت های مجاز و غیرمجاز که تأمین آب آنها از 
طریق دســت اندازی به بخش قابل توجهی از منابع آب ســطحی، چشمه ها و 
آب زیرزمینی، نبود برنامه اجرائی مشخص در مواجهه با شرایط خشک سالی و 

نارضایتی عمومی کشاورزان و حقابه بران را می توان نام برد».
او در بخــش دیگــری از حرف هایش همچنین به «شــرق» می گوید: «عدم 
هماهنگــی بین مدیــران آب و خاک اســتان در تعریف مفاهیــم مهم، اجرای 
برنامه های نامشــخص تأمیــن و توزیع آب، ســیر تحولاتی ضعیــف مدیریتی 
در برنامه ریــزی و اجــرای طرح هــای زیربنایی، سیاســت زدگی آب اســتان به 
مسائل حاشــیه ای و بین شهرســتانی باعث عدم جذب اعتبارات برای توسعه 
زیر ســاخت های اســتان در بخش آب و خاک شــد. از طرفی عــدم آموزش و 
به کارگیــری متخصصــان مرتبط با صنعت آب و خاک و اســتفاده از نخبگان و 
اســتادان در اســتان به عنوان مشاوران ارشــد در تصمیم گیری مهم مدیریتی و 
تصمیم ســازی در حوزه آب نیز دارای نقش برای چنین وضعیتی اســت. عدم 
اعتماد کشاورزان به عملکرد نامناسب و ضعیف مدیران، به گونه ای شکاف بین 
آنها را زیاد  کرده که تعارضات شهرســتانی باعث به حاشــیه بردن بســیاری از 
برنامه ها و طرح های زیربنایی در حوزه آب شــده اســت. برای مثال در اســتان 
هیچ گونــه تشــکل آب بران موفــق وجود نــدارد و بازار محلــی آب در بخش 
توزیع و انتقال از طریق شــوراها و دهیاری ها به صورت غیر سازمان یافته تحقق 

غیرعقلانی یافته است».
همچنین در ۱۰ ســال گذشــته و با شــروع تنش های آبی در مناطق جنوبی 
و مرکــزی ایران، اســتان های شــمالی از جمله مازندران به یک محل مناســب 
برای مهاجرت تبدیل شــده اند. اگرچه مصرف آب شرب سهم کمتری نسبت به 
بخش کشــاورزی و صنعت دارد  اما به هر حال افزایش جمعیت تأثیرش را روی 
مصرف آب در مازندران می گذارد. در کنار این مسائل موضوعاتی مانند تغییرات 
اقلیمــی، کاهش بارش ها و ناتوانی در مدیریت منابــع آبی و روان آب ها هم از 

دیگر عواملی است که موجب وضعیت کنونی مازندران شده است.

محمدعلــی غلامی ســفیدکوهی درباره مــوج مهاجرت ها بــه مازندران و 
تأثیــرش روی مســئله آب به «شــرق» می گوید: بــا توجه به مهاجرت بســیار 
گســترده از استان های کم آب و خشک به اســتان مازندران در ۱۰ ساله اخیر که 
با افزایش شــدید تأمین آب در بخش شرب و فضای سبز و بهداشت و خدمات 
و توســعه کشاورزی در بخش باغات و توســعه ویلاها همراه بوده است، نبود 
برنامه مشــخص و همراهی کردن با این توسعه باعث شده است تأمین آب این 
مهاجران با دست اندازی های غیر مجاز از منابع آب سطحی و زیرزمینی از طریق 
دهیاری ها و شوراها و همچنین عدم توجه وزارت نیرو جهت حفظ و صیانت از 
آنها باعث ایجاد چالش های جدیدی در تأمین و توزیع حقابه بران قدیمی شود.

جیره بندی آب کشاورزی در مازندران

بزرگ ترین مصرف کننده آب مازندران مثل همه نقاط کشــور بخش کشــاورزی 
است. هم این بخش است که در پی سیاست های اشتباه و نادرست مازندران را 
به وضع فعلی دچار کرده است. قطعا خبر خشکسالی در مازندران بیشتر از هر 
گروهی کشاورزان را نگران می کند. همین الان و در بهار ۱۴۰۲ هم کشاورزی در 
مازندران به جیره بندی آب در جریان است. اسفند و فروردین امسال شالیکاران 

مازندرانی با سهمیه بندی آب توانستند شالیزارهای خودشان را آبیاری کنند.
آمارها نشــان می دهد که مازندران امســال با کاهش ۴۰درصدی بارندگی، 
۵۰ درصــدی رواناب هــای رودخانه های دائمــی و همچنین کم شــدن حدود 
۶۰ درصدی ذخایر آبی پشــت ســدها و آب بندان ها مواجه اســت. همین اعداد 
و ارقام نشــان می دهند که باید کشــاورزی با جیره بندی آب همراه باشد. برای 
همین هم شــرکت آب منطقه ای نوبت بندی منابع آبی اســتان را حدود یک ماه 
زودتر شــروع کرده و جهاد کشاورزی نیز در این استان اخطار کم آبی صادر کرده 
است. اثر کم بارشی بر شالیکاری شرق مازندران موضوعی است که سبب شد تا 
جلســه اضطراری بررسی وضعیت منابع آبی و راهکارهای برون رفت از بحران 
خشک سالی از ســوی شرکت آب منطقه ای و جهاد کشــاورزی مازندران نیز با 

حضور استاندار مازندران برگزار شود.
در راستای تجزیه و تحلیل نفیر خشک سالی هم اکنون شرکت آب منطقه ای 
مازندران نســبت به کشــت برنج به ویژه ارقام آب بر پرمحصول برنج در منطقه 
شرق استان، به ویژه در اراضی پایین دست شبکه آبیاری سد شهید رجایی ساری 
و گلورد نکا هشــدار بدهد. همچنین شــرکت آب منطقه ای مازندران اعلام کرد 
که بیشــترین ناحیه خشک سالی از سمت شــرق به غرب استان است، بر اساس 
آمار رسمی هواشناسی مازندران کاهش بارندگی، طبق آمار رسمی هواشناسی 
میانگین بارش باران سال ۱۴۰۱ مازندران ۳۷۲ میلی متر بوده که این آمار نسبت 
به مدت مشــابه دوره آماری بلند مدت که ۶۴۰ میلی متر بوده، حدود ۴۲ درصد 
کمتر و نســبت به ســال ۱۴۰۰ که ۶۱۳ میلی متر بــوده، حدود ۴۰ درصد کاهش 
داشته است. بر اساس آمار رسمی جهاد کشاورزی، سهم شرق مازندران از ۲۱۵ 
هزار هکتار اراضی شــالیزاری اســتان، حدود ۵۰ هزار هکتار شالیزاری است که 
نیمی از آن یعنی ۲۴ هزار هکتار متعلق به شهرســتان های ساری و میاندورود 
اســت که آب شــالیزاری این اراضی به صورت مستقیم از ذخیره آب سد رجایی 
تأمین می شــود، ۱۲هزار و ۵۰۰ هکتار از زمین های شــالیکاری شــرق استان در 
شهرســتان بهشهر واقع است، ۱۰ هزار هکتار را کشاورزان نکایی در اختیار دارند 
و ســهم شــالیکاران گلوگاهی هم دوهزارو ۵۰۰ هکتار است. طبق آمار شرکت 
آب منطقه ای مازندران در حال حاضر تنها ۴۰ میلیون مترمکعب آب پشــت سد 
شهید رجایی ساری ذخیره سازی وجود دارد که با این میزان تنها قادر است آب 
شرب شهرستان ساری تأمین شود؛ یعنی عملا امکان رهاسازی آب برای اراضی 
کشاورزی وجود ندارد. هشدارهای جهاد کشاورزی و آب منطقه ای مازندران در 
حالی است که طبق جدول آماری پیش بینی بارش باران برای سه ماهه منتهی 
به تیرماه ســال ۱۴۰۲ اســتان مازندران، ۱۴۳ میلی متر بارندگی پیش بینی کرده 
است؛ یعنی میانگین کمترین میزان بارندگی در سه ماهه آینده منتهی به تیرماه 
۱۴۰۲ با ۲۴ میلی متر مربوط به خردادماه امســال و بیشــترین میــزان نیز با ۵۱ 
میلی متــر مربوط بــه فروردین  ماه جاری و برای اردیبهشــت ماه ۳۷ و برای تیر 
ماه نیز ۳۱ میلی متر باران پیش بینی شــده است؛ اما کشت برنج کاملا وابسته به 
تأمین آب مکفی در طول مرحله کاشــت و داشت تا رسیدن به برداشت است و 
بروز هرگونه کم آبی ســبب ایجاد تنش برای محصول هم به لحاظ کمی و هم 

کیفی می شود. (جدول۱)
خشکی رودهای مازندران

سال گذشته تصاویری از خشک شدن بستر رود چالوس بسیاری را شگفت زده 
کــرد. این اتفاقی اســت که ایــن روزها دربــاره رود تجن هم رخ داده اســت. 
گردشگرانی که نوروز امسال به حاشیه سدهای البرز (لفور)، سنبله رود یا شهید 
رجایی (ســلیمان تنگه) رفته بودند هم با کم آبی شدید این سدها مواجه شدند 
که یک ماه بعد و در همین روزهای اردیبهشــتی به بســتری خشک تبدیل شده 
اســت. برای درک بهتــر وضعیت بحرانی رودهای مازندران بد نیســت نگاهی 
داشــته باشیم به گزارش حیدر داودیان، مدیرعامل شرکت آب منطقه ای استان 

مازندران.
در حال حاضــر وضعیــت منابع آبــی در مازنــدران با کاهــش ۳۰ درصدی 
بارندگی ها مواجه است که منجر به افت ۶۰ درصدی آوردهای رودخانه ای شده 
اســت. این کاهش ها زنگ خطری است برای ســپری کردن خشکسال ترین سال 
آبی که نه تنها کشــاورزی را با مشکل مواجه خواهد کرد؛ بلکه آب شرب را نیز 
تحــت تأثیر قرار خواهد داد. بر اســاس گفته های حیدر داودیان در حوضه تجن 
چاه هــای عمومی ای در نظر گرفته شــد که با تجهیز کــردن این چاه ها تا حدی 
می توان کمبــود آب را جبران کرد. مدیرعامل شــرکت آب منطقه ای مازندران 
خشک ســالی را  مانند بلایــای طبیعی دیگر مهم دانســت و ادامه داد: با توجه 
به اینکه خشک ســالی نیز بحرانی مهم اســت، باید با استفاده از ماده ۱۸ قانون 
مدیریت بحران اعتبارات لازم را برای اجرای پروژه های سازگاری با خشک سالی 

تخصیص داد.
او با بیان اینکه سد شهید رجایی ساری در تاریخ پنجم فروردین سال گذشته 
۱۰۴ میلیــون مترمکعب ذخیره آب داشــت که امروز این حجــم به ۴۰ میلیون 
مترمکعب کاهش یافته اســت، گفت: با ایــن حجم فقط می توان آب مورد نیاز 
شــرب مردم ســاری را تأمین کرد، این وضعیت بحرانی در دیگر سدهای استان 
از جمله گلورد نکا و ســد البرز نیز وجود دارد. دبیر شورای حفاظت از منابع آب 
استان مازندران تصریح کرد: برای گذر از این سال سخت باید همه جامعه خود را 
مسئول دانسته و قدمی برای آن بردارند که تغییر الگوی کشت، مدیریت مصرف 
و صرفه جویــی در مصرف آب قــدم اول برای کاهش خســارت های احتمالی 
اســت. مدیرعامل شــرکت آب منطقه ای مازندران با بیان اینکه نوبت بندی آب 
رواناب های رودخانه ها، پشــت سدها و آب بندان ها امسال یک ماه زودتر از سال 
پیش آغاز شــده اســت، گفت: کم آبی برای فعالیت های کشاورزی بسیار جدی 
اســت. نوبت بندی بر اســاس وسعت دشت های کشــاورزی و حقابه به صورت 
صحیــح انجام می شــود تا کمترین آســیب از ناحیه بارش کم و ذخیره ســازی 
ناکامل متوجه کشاورزان شود. این مسئول تأمین آب کشاورزی مازندران با اشاره 

به این نکته که کاهش رواناب های رودخانه مهم کشــاورزی استان و آب گیری 
اندک ســدها و آب بندان ها سال سختی را برای کشاورزی استان رقم زده است، 
از کشاورزان خواست از هم اکنون باید با شرکت همکاری همه جانبه در مدیریت 
مصرف آب داشــته باشــند. داودیان وضعیت روان آب های رودخانه های شرق 
مازنــدران ازجمله تجن و نکا رود را وخیم تر از دیگــر رودخانه ها توصیف کرد 
و گفت: کشــاورزان باید به توصیه جهاد کشاورزی مبنی بر عدم کشت برنج در 

برخی از مناطق و لزوم کشت ارقام زودرس توجه کنند.
میزان بارش های مازندران چقدر کم شده؟

پاییز و زمســتان ۱۴۰۱ با بارش های فراوانی در ایران همراه بود. جاری شــدن 
ســیل و آســیب های فراوان در پی بار ش چند روز برف در کشور همه را امیدوار 
کرده بود که حداقل مشــکلات بارندگی ســال های قبل حل شــده و تابســتان 
کم  چالشی را در پیش داریم؛ اما اعداد و ارقام در استان مازندران چیز دیگری را 
می گوید. اولین ماه سال جدید برای مازندران از لحاظ شرایط جوی پرفرازونشیب 
بود؛ به طوری که در روزهای ابتدایی آن شاهد استقرار سامانه سرد بارشی بودیم 
و در نیمه دوم با ســامانه گرم جنوبی مواجه شدیم که سبب افزایش محسوس 
دما شــده بود. میزان بــارش فروردین چنگی به دل نزد و کاهش چشــمگیری 
نســبت به محدوده نرمال سال قبلش داشت و طبق پیش بینی مرکز ملی اقلیم 
و مدیریت بحران خشک سالی سازمان هواشناسی کشور، حجم بارندگی در سه 
ماه آینده در شــهرهای نوشــهر و رامسر بیشتر از ســایر مناطق پیش بینی شده 
اســت که این امر بیانگر پربارش بودن غرب مازندران در مقایسه با دیگر مناطق 
است. مطابق جدول پیش بینی فصلی این مرکز که هواشناسی مازندران منتشر 
کرده اســت، بیشترین میزان بارندگی ســه ماه منتهی به مردادماه امسال با ۲۰۰ 
میلی متر مربوط به رامســر اســت و پس ازآن بیشــترین میزان بارندگی با ۱۸۳ 

میلی متر در نوشهر اتفاق خواهد افتاد.
طبــق پیش بینی مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشک ســالی ســازمان 
هواشناســی کشور، از مجموع حجم بارش باران که برای سه ماه آینده در غرب 
مازندران پیش بینی شــده است، در اردیبهشــت ماه امسال در رامسر ۵۰، خرداد  
۴۹، تیر  ۶۰ و مرداد  نیز ۴۱ میلی متر باران و در نوشــهر نیز برای اردیبهشــت  ۴۸، 
خــرداد  ۳۸، تیــر  ۵۷ و در مرداد   نیز ۴۰ میلی متر باران پیش بینی شــده اســت. 
همچنین ســیاه  بیشه، کجور و بلده در مجموع با ۸۷ میلی متر باران در سه ماه 

آینده، مناطق کم بارش استان در غرب مازندران هستند.
مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشک ســالی ســازمان هواشناسی کشور 
پیش بینی کره اســت که در مناطق مرکزی و شرقی مازندران نیز بیشترین حجم 
بارندگی در اردیبهشت ماه امسال با ۳۹ میلی متر در کیاسر، خرداد  با ۳۳ میلی متر 
در آلاشــت، تیر با ۴۱ میلی متر در آلاشــت و مرداد  امسال نیز با ۳۷ میلی متر در 
بابلســر اتفاق خواهد افتاد. برای ساری مرکز مازندران نیز در اردیبهشت  امسال 
۳۷، خرداد  ۲۵، تیر  ۲۹ و در مرداد  نیز ۲۹ میلی متر باران پیش بینی شــده است. 
طبق گــزارش این مرکز کمترین میزان بارندگی نیز در ســه ماه آینده در مناطق 
مرکزی و شرقی مازندران در  اردیبهشت با ۲۱ میلی متر در بابلسر و بندر امیرآباد، 
خرداد  با ۲۰ میلی متر در کیاســر و بابلســر، تیر  با ۱۹ میلی متر در کیاسر و مرداد 
ماه نیز با ۱۵ میلی متر در کیاســر اتفاق خواهد افتاد. مرکز ملی اقلیم و مدیریت 
بحران خشک سالی سازمان هواشناسی کشور، میانگین بارش باران در فروردین   
امســال در مازندران را ۵۱.۹ میلی متر اعلام کرد که این میزان نســبت به مدت 
مشــابه دوره آمــاری بلندمدت کــه ۵۲.۷ بوده، دو درصد کاهش و نســبت به 
مدت مشابه ســال قبل که ۲۰ میلی متر بوده، حدود ۱۵۹ درصد افزایش داشته 
اســت. طبق این گزارش میانگین بارش هفت ماهه سال زراعی جاری منتهی به 
فروردین  امسال در مازندران را نیز ۲۸۹ میلی متر اعلام کرد که این میزان نسبت 
به مدت مشــابه دوره آماری بلندمدت که حدود ۴۴۹ میلی متر بوده، حدود ۳۶ 
درصد کاهش و نســبت به مدت مشــابه سال زراعی گذشــته که ۴۱۱ میلی متر 

بوده، حدود ۳۰ درصد کاهش داشته است.
آمارهای هواشناســی و شــرکت آب منطقه ای مازندران از کاهش بارندگی 
در ارتفاعات و دشــت ها و تغییــر الگوی بارندگی از نم نم بــاران به بارش های 
سیل آســا و در اصطلاح علمی باران های غیرمؤثر در مازندران نشــان می دهد 
که خشک ســالی در اســتان رخنه کرده اســت. کاهش ۴۰ درصــدی بارندگی، 
۵۰ درصــدی روان آب هــای رودخانه هــای دائمی و همچنین کم شــدن حدود 
۶۰درصدی ذخایر آبی پشت ســدها و آب بندان های مازندران، باعث بروز تنش 
آبی در این اســتان شده اســت؛ به گونه ای که مناطق شرقی با کمبود شدید آب 
در بخــش کشــاورزی مواجه اند و همین امر نیز شــرکت آب منطقه ای را بر آن 
داشت تا طرح نوبت بندی منابع آبی استان را حدود یک ماه زودتر آغاز و جهاد 
کشــاورزی نیز اخطار کم آبی صادر کند. طبق گزارش مرکز ملی اقلیم و مدیریت 
بحران خشک ســالی سازمان هواشناســی، بارش تجمعی کشور در سال زراعی 
۱۴۰۱ - ۱۴۰۰ به ۱۸۰ میلی متر رسید که نسبت به سال زراعی گذشته ۲۳ درصد 
افزایش و نســبت به بلندمدت نرمال ۲۳.۹ کاهش داشت. بارش تجمعی سال 
در تمام استان های کشور به استثنای استان هرمزگان کمتر از نرمال بود. کمترین 
کاهش بارش نسبت به نرمال با ۸.۹ در چهارمحال و بختیاری و بیشترین کاهش 

بارش نیز با ۱.۶۱ در استان ایلام ثبت شده است.
بر اســاس آمارهای رســمی، توان بالقوه آب مازندران در حد شــش میلیارد 
و   ۶۰۰ میلیون مترمکعب اســت که از این مقــدار چهار میلیارد و   ۹۰۰ میلیون 
مترمکعب آب های ســطحی و بقیه آب های زیرزمینی اســت. به طور میانگین 
ســالانه حــدود یک میلیــارد و ۵۵۰ میلیون مترمکعــب آب در بخش آب های 
ســطحی و یک میلیــارد و   ۳۵۰ میلیــون مترمکعب در بخــش آب زیرزمینی 
بهره برداری می شود و بقیه آب سطحی طی سال به صورت هرز به دریا می ریزد.
دکتر غلامی ســفیدکوهی، عضو هیئت علمی دانشــگاه علوم کشــاورزی و 
منابع طبیعی ســاری درباره وضعیت بارش های مازندران به «شرق» می گوید: 
«به طور متوســط در ۱۰ســاله اخیر میزان بارش ها بین ۱۵ تا ۲۵ درصد کاهش 
یافتــه ولیکن میزان مصرف در بخش کشــاورزی به علت نبود برنامه در بخش 
آب و خاک بسیار افزایش یافته به گونه ای که کشت دوم برنج با مساحتی بالغ بر 
۸ تا ۱۱۰ هزار هکتار به کشــت اول برنج اضافه شده است. در مجموع با مصرف 
آب اســتان در بخش کشاورزی طی ۱۰ساله اخیر از دو و نیم میلیارد مترمکعب 
به حدود ســه میلیارد مترمکعب در منابع آب افزایش یافته اســت که با توجه 
به نبود برنامه مشــخص در مهار آب ســطحی، بخش عظیمی از این مصارف 

کشاورزی از طریق آب زیرزمینی تأمین شده است».
سدهای پرحاشیه مازندران

مثل هر جای دیگری وقتی صحبت از بحران آب و تنش های آبی در یک اســتان 
می شــود، باید پروژه های سدســازی را هم در شــکل گرفتن ایــن بحران دخیل 

دانست. در مازندران هم چند پروژه سدسازی در جریان است که با مخالفت های 
گسترده مردمی مواجه است و در صورت به سرانجام رسیدن می توانند مازندران 
را از نظر تنش های آبی به یک خوزستان دیگر تبدیل کنند. یکی از مهم ترین هایش 
سد فینسک در روستای فینسک است. هدف از ساخت این سد در فینسک تأمین 
آب برای استان سمنان است. یکی از استان های کویری که مثل دیگر استان های 
کویری به مرکزی برای تجمع صنایع تبدیل شــده اســت. تکمیل و آب گیری این 
ســد می تواند موجب کاهش آب ورودی به اســتان مازندران شــود. بسیاری از 
مازندرانی ها در حال حاضر با دیدن وضع تجن بدون آب گیری فینســک معتقدند 
در صورت آب گیری مخزن این ســد وضعیت تجن و آبخورهای پایین دســتش 
به شدت بدتر هم خواهد شد. اعتراضات گسترده مردمی به ساخت سد در سال 

گذشته منجر به تصمیماتی برای بررسی بیشتر این پروژه شد.
پروژه ســد «فینسک» که یک سد مخزنی ســنگ ریزه ای با هسته رسی، طول 
تاج ۴۳۳ متری و حجم مخزنی ۱۱.۷۸ میلیون مترمکعب اســت، از ســال ۸۹ 
روی سرشــاخه های رودخانه «تجن» واقع در منطقه جغرافیایی استان سمنان 
توانست در دولت دهم بودجه مطالعاتی دریافت کند. این پروژه به گواه بسیاری 
از کارشناسان، یکی از بدترین پروژه های زیست محیطی طی چند سال اخیر است 
که می تواند به دو اســتان کشــور یعنی مازندران با آن همه منابع و ســمنان با 
آن ظرفیــت بی بدیلش ضربه جدی وارد کنــد و عاقبت رودخانه های مازندران 
سرســبز را هم شــبیه زاینده رود و… کند. اما کدام یک از شما که این گزارش را 
می خوانید، تاکنون پروژه سدســازی در خاطرتان باقی مانده که دســت کم طی 
چند سال اخیر، با موافقت مصلحان و دغدغه مندان محیط  زیست به سرانجام 

رسیده باشد؟
 تاکنــون کدام یک از پروژه های انتقال آب، انتفاعی را نصیب مردم منطقه ای 

کرده است؟
 تنها نگاهی به اخبار کافی اســت تــا از خوزســتان، چهارمحال و بختیاری، 
اصفهــان، معضلات زیســت محیطی را دنبال کنیم که شــهر به شــهر در حال 
انتشــار است و حال با پروژه سدسازی «فینسک»، استان مازندران را درگیر کرده 

و بسیاری از گونه های گیاهی و جانوری را در معرض خطر قرار داده است.
تابســتان ســال گذشــته ماجــرای احداث ســد مخزنــی فینســک  پس از 
کش و قوس های فراوان منوط به برگزاری جلسات  ارزیابی مجدد شده بود، حالا 
گویا با ورود ســازمان محیط زیســت و تشکیل جلســات کارگروه و ارزیابی بین 
موافقان و مخالفان، پروژه منوط به مذاکرات نهایی بر ســر آن  شــده است. اما 
اینکه کار متوقف شــده یا نه را هنــوز نمی دانیم. حداقــل از تذکر ۱۵ فروردین 
امســال علی بابایی کارنامی، نماینده مردم ســاری به وزیر نیرو درباره این ســد 
می توان فهمید که خطر فینسک همچنان منابع آبی مازندران را تهدید می کند. 
نماینده مردم ســاری در مجلس شــورای اســلامی در اولین جلسه سال جدید 
درباره ســد فینســک و توقف ساخت این ســد با توجه به بحران سال جدید که 
بیش از ۱۰۰ هزار هکتار از زمین های مازندران دچار تنش آبی شــده اســت، به 

وزیر نیرو تذکر داد.
ســاخت فینســک همچنین می تواند تولید برنج مازنــدران را هم با کاهش 
شــدیدی مواجه کند. منصورعلی زارعی، دیگر نماینده مردم ساری در مجلس 
درباره این سد می گوید: «پیشــنهاد احداث سد فینسک بر روی سرشاخه اصلی 
ســد شــهید رجایی امروز در فصل بارش کمتر از یک ششــم ذخیره آب دارد و 
براســاس دستور متولیان امر در وزارت جهاد کشاورزی به برنج کاران ابلاغ شده 
که هزاران هکتار از اراضی برنج کاری خود را زیر کشــت نبرند. پس احداث این 
ســد چه توجیهی دارد؟ امروز حتی آب شــرب مردم شهرســتان های ساری و 

میاندورود تحت آسیب جدی قرار دارد».
یکی از بزرگ ترین انتقادات به ســاخت سد فینســک این است که این پروژه 
نه تنهــا زندگــی در مازنــدران را با چالش هــای فراوانی مواجــه می کند بلکه 
نمی تواند کمکی هم به بحران آب ســمنان  کند. تجربه ملی و بین المللی نشان 
می دهد که هیچ وقــت و در هیچ جای جهان مدیریت عرضه آب موفق به حل 
مشــکل کم آبی نشده است. اینکه با سدسازی و انتقال آب بین حوضه ای تقاضا 
یــا عرضه آب را تأمین کنیم نه تنها هرگــز موجب رهایی یا حتی تعدیل کم آبی 
نمی شــود بلکه همیشه موجب افزایش مصرف شــده و حتی کم آبی را تشدید 
هم می کند. با افزایش عرضه آب همیشــه مصرف هــم افزایش می یابد و این 

تفکر که با انتقال آب نیاز آبی منطقه تأمین می شود از اساس رد شده است.
ساخت سد فینسک و کســیلیان و چاشم روی سرشاخه های آب مازندران و 
حتی اجرای طرح شیرین ســازی آب کاســپین با هدف انتقال حجم گسترده آب 
به ســمنان نه تنها بحران آب در ســمنان را حل وفصــل نمی کند بلکه موجب 
تشــدید بحران در مقصد انتقال آب هم می شــود. ایــن را تجربیات بین المللی 
می گوید. ســمنان اگر معتقد به کم آبی اســت تنها راهکارش ســازگاری با این 
کم آبی و مدیریت منابع آبی درون حوضه ای است نه دست اندازی به منابع آبی 
حوضه های مجاور و نابودکردن آنها. این را همه مســئولان و متولیان مدیریت 
آب در داخل اســتان ســمنان هم می دانند و این جزء الفبای مدیریت منابع آب 
اســت. چیز جدیدی نیست که تصور کنیم مخالفان سدسازی و انتقال آب آن را 

یافته اند و تلاش می کنند آن را تفهیم کنند.
محمدعلی غلامی ســفیدکوهی در بخش دیگری از حرف هایش با «شــرق» 
به مســئله سدســازی هم اشــاره می کند و می گوید: «یکــی از پروژه هایی که 
در ســال های اخیر امنیت آبی اســتان را متأثر کرده اســت، طرح انتقال آب از 
سرشــاخه های رودخانه اســتان به اســتان مجاور است. بر اســاس مستندات 
موجود، مقرر اســت حدود ۲۰ درصد از روان آب جاری در رودخانه های استان 
به اســتان مجاور منتقل شــود که بخشی از آن منتقل شــده است و مابقی در 
شــرف اجرا یا مطالعه قرار دارد. بی تردید این تهدید نه تنها برای اســتان بلکه 
برای کشــور مهم است و باید مسئولان توجه ویژه به اهداف این پروژه ها داشته 
باشــند تا اثرات منفی آن بر اســتان مازندران تحمیل نشــود. این را که ساخت 
ســد به منظور تأمین و مدیریت آب در داخل اســتان تهدیــدی برای امنیت آبی 
اســت،  نمی شود با ضرس قاطع جواب داد و باید بررسی و مطالعه دقیق فنی، 
اجتماعی، زیســت محیطی و اقتصــادی را انجام داد  اما بی تردید ســازگاری با 

کم آبی به عنوان بهترین راهکار است که باید در اولویت  قرار گیرد».
مهم ترین چالش  های آبی مازندران در ۱۰ سال آینده

بهار خشک امسال و احتمالا تابستان خشک تر مازندرانی ها را نگران کرده که 
چالش های بیشتری در سال های آینده پیش روی آنها قرار خواهد گرفت. چنین 
وضعیتی پیش از آب گیری سدهای جنجالی مازندران نشان از روزهای سخت تر 
آبی برای این استان دارد. دکتر غلامی سفیدکوهی در بخش پایانی گفت وگویش 
با «شــرق» در ایــن زمینه می گوید: چالش عمده منابع آب زیرزمینی اســت که 
به لحاظ کمی و کیفی دچار مشــکل شده است. علاوه بر آن نبود تصمیم گیری 
مســتقل در حوزه تأمین و توزیع آب، نبود مدیــران باتجربه و میدانی در عرصه 
تأمین و توزیع آب، سنتی بودن توزیع آب و نبود نظام بهره برداری مشخص باعث 
بهره وری بسیار پایین آب در سطح اســتان شده است. انتقال آب بین حوضه ای 
به اســتان های مجاور طی ۲۰ســاله اخیر هم مســائل را پیچیده و جبران ناپذیر 
کرده اســت. کاهش کیفیت آب سطحی و زیرزمینی، حفاری چاه های غیرمجاز، 
افزایش غلظت آلاینده ها در آب ســطحی، عدم بهره برداری برخی از پروژه های 
اتمام یافته، برداشــت مصالح از رودخانه ها به بهانه لایروبی، عدم رغبت برخی 
از مدیــران و کارکنــان به بهانه پایین بــودن حقوق و دســتمزد و ایجاد تنازع و 
درگیری های محلی و شهرســتانی در جهــت ناعدالتی در تأمیــن و توزیع آب 
کشاورزی و شــرب، عدم تناسب بین پتانسیل و کیفیت آب در محدوده های آبی 
به ویژه شرق استان با نوع محصول کشاورزی از جمله مواردی است که می توان 

بدان اشاره کرد.

سامان موحدی راد: اهالی ساری وقتی صبح ششم ماه آماده می شدند تا یک روز خوب اردیبهشتی را آغاز کنند، با صحنه ای عجیب و دردناک مواجه شدند؛ صحنه ای که شاید در یک قرن اخیر اتفاق نیفتاده بود و به سختی بتوان ردپای آن را در متون 
تاریخی هم پیدا کرد. اهالی این شهر وقتی از حوالی پارک ملل می گذشتند، دیدند که دیگر تجنی وجود ندارد. تجن، روح جاری ساری که سال ها به این شهر معنا می بخشید، در اردیبهشت  به یک بستر سنگی و شنی تبدیل شده که جویبار باریکی از دل 
آن می گذرد. دیگر احتمالا چراغانی های پل کابلی و پل تجن به کار نمی آید و شب های ساری بی تجنِ دوست داشتنی بی روح شده است. رخ دادن چنین واقعه ای در ابتدای اردیبهشت نشان می دهد که مازندران در سه ماه دیگر امسال سخت ترین 
و متفاوت ترین تابستان تاریخش را تجربه خواهد کرد. تابستانی که البته از همین بهار نامش با «خشک سالی» گره خورده است. استانی که همیشه در ذهن مردم و مسئولان به استانی پرآب و پرباران مشهور بود، حالا مثل خیلی از نقاط ایران با تنش 
آبی شــدید آن هم در فصل کاشت مواجه شده است. گزارش های محلی نشان می دهد آب برخی روســتاها قطع شده و کشاورزان برای کاشت برنج با نگرانی هایی مواجه هستند. ۱۰ سال پیش وقتی نواحی جنوبی و مرکزی ایران با بحران های آبی 
دست و پنجه نرم می کردند، بسیاری هشدار می دادند که در صورتی که تدبیر درستی اتفاق نیفتد، این بحران کل کشور را در بر می گیرد و حالا درست در ابتدای سده جدید شمسی این پیش بینی ها محقق شده و در بهاری که نماد پرآبی و پربارانی است، 
رودها در مازندران کم آب یا خشــک شده اند و دریاچه های سدها آب رفته اند. مازندران سبز با ذخیره گرانقدر هیرکانی حالا فاصله ای با تبدیل به یک کویر ندارد. اگرچه ممکن است بسیاری آمار و ارقام بارش امسال را بهانه ای برای خشک سالی در 

مازندران بدانند، اما مرور رویدادهای آبی در این استان نشان می دهد که نه فقط کاهش بارش باران، بلکه تصمیم های اشتباه مدیران در دهه های گذشته هم نقش بزرگی در حال و روز امروز مازندران دارد.

بحران خشک سالی و تنش های آبی به خط ساحلی خزر رسید
کویر مازندران
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خیلی پیش تر از آنکه خشک شــدن تجن زنگ خطر را برای مازندرانی ها به صدا 
درآورد پسروی آب خزر و پایین آمدن تراز این دریاچه موجب نگرانی شده بود. 
اگرچه در سال هایی که خزر در حال پسروی بود، توجه ایرانی ها بیشتر به دریاچه 
ارومیه ای جلب شــده بود که تقریبا خشــک شــده بود اما اعداد و ارقام نشان 
می دهد که دریای خزر هم ممکن اســت سرنوشــت ناراحت کننده ای در پیش 
داشته باشد. همه آنهایی که به سواحل شرقی خزر در این سال ها سر زده باشند 
با پسروی شدید آب مواجه شده اند. اسکله هایی که حالا در خشکی واقع شده اند 
و خط ساحلی که خیلی عقب کشیده است. همین تصاویر نشان می دهد دریای 

خزر با تغییرات گسترده ای ناشی از تنش های آبی مواجه شده است.

میانکاله در خط اول تغییرات
نواحی ســاحلی به لحاظ فیزیکی و اکولوژیکی تحت تأثیر عوامل طبیعی و 
انسانی دائما در حال تغییر هســتند، این تغییرات بر روی خط ساحلی و نواحی 
ساحلی تأثیر گذاشته و در ادامه اثر منفی بر زندگی انسانی، فعالیت های انسانی 
و ارتباطات دریایی می گذارد. پایش ناحیه ساحلی، امری مهم در توسعه پایدار 
و حفاظت از محیط زیســت آن است؛ برای پایش ناحیه ساحلی، استخراج خط 
ساحلی در زمان های مختلف کاری اساسی است. خط ساحل یکی از مهم ترین 

عارضه های خطی بر روی سطح زمین بوده که طبیعت پویا را نشان می دهد.
کرانه خزر در ســه استان گلستان، مازندران و گیلان به دلیل مواهب طبیعی 
منحصربه فرد، مناســب برای کشــاورزی و گردشــگری همواره طی سال های 
متمادی کانون جمعیتی و ســکونتی شده است و این روند ادامه دارد. پراکنش 
مکانی فعالیت های کشــاورزی به ویــژه در مورد محدوده های کشــت آبی در 
حاشیه جنوبی دریای خزر قرار دارد، از سوی دیگر بیشترین اراضی جنگلی کشور 
که دربرگیرنده جنگل های تجاری و حفاظتی است، در دامنه های شمال البرز و 
کناره های دریای خزر واقع شده است. در نوار ساحلی جنوبی دریای خزر بخش 
گردشــگری کارکرد پایه ای اقتصاد را تشکیل داده و بخش ماهیگیری، شیلات و 

فعالیت های بندری کارکرد های اقتصادی غالب بعدی محسوب می شود.
در مقابــل نقاط قوت برشمرده شــده، نوســانات ســطح آب دریــای خزر، 
شــدت یافتن تغییــر کاربری اراضــی اهمیت موضــوع آزادســازی حریم دریا، 
بهره برداری نادرســت از منابع، فرسایش، روان گرایی و لرزه خیزی بالای منطقه 
ساحلی دریای خزر، نبود سیستم مناسب تصفیه فاضلاب های خانگی، صنعتی، 
کشاورزی و فقدان زمین مناسب برای دفع پسماند و مواد زائد به دلیل بالابودن 
ســطح آب زیرزمینی از جمله مهم ترین نقاط ضعف این پهنه ســاحلی است. 
به بیان ساده تر نواحی ســاحلی شمال کشور به شدت از لحاظ سکونت انسانی 
پرتجمع و توسعه یافته هستند و لازم اســت تا زیستگاه های منحصربه فرد آنها 

(تالاب ها، خلیج گرگان) از گزند تخریب محافظت شوند.
بررســی های کارشناســان حفاظت محیط زیســت و مرکز ملی مطالعات و 
تحقیقات دریای خزر نشــان می دهــد که تداوم خشک ســالی، کاهش نزولات 
جوی و نوسانات سطح آب دریای خزر و از طرف دیگر مهار آب های سطحی در 
حوضه آبریز بالادســت، سبب گسترش خشکی تالاب میانکاله از غرب به شرق 

به حدود ۳۰ درصد از سطح تالاب برابر با ۱۵ هزار هکتار رسیده است.
از آنجایــی که اســتان مازندران دارای ســه بندر مهم تجــاری و اقتصادی 
اســت و ســالانه حجم زیادی از کالاهای اساسی کشور از این بنادر وارد و صادر 
می شود و از طرفی اسکله مهم صید و صیادی کیلگا در بابلسر نقش مهمی در 
اقتصاد شیلاتی استان دارد، پسروی و کاهش تراز آب دریای خزر از دغدغه های 
جدی این بخش از فعالیت اقتصادی محســوب می شــود. طبق بررســی های 
صورت گرفته و اظهارات کارشناســان بنادر و شــیلات اســتان اگرچه تاکنون اثر 
منفی بر فعالیت های بندری و شیلاتی نگذاشته است اما تدابیر برای گذر از این 

چالش ها مورد تأکید است.
خلیج گرگان در آستانه خشک شدن

شواهد نشــان می دهد ســرعت کاهش تراز آب دریای خزر در حال افزایش 
اســت، یعنی سال گذشته نسبت به امســال حدود ۲۵ سانتی متر کاهش سطح 
تراز داشــتیم، با توجه به اینکه در دســامبر ۲۰۲۲ یعنی آذرماه امســال تراز آب 
منهای ۲۹ بود، این یعنی اینکه دوباره داریم به تراز آب در سال ۱۹۵۷ می رسیم 
چون آن ســال پیک بیشترین پسروی آب دریای خزر یعنی حدود منهای ۲۹ بود 
و این اتفاق دوباره در حال تکرارشدن است که اگر این اتفاق بیفتد، دوباره بحث 
خشک شدن خلیج گرگان جدیت بیشتری پیدا می کند و تالاب انزلی و تالاب های 
ساحلی تحت تأثیر خشکی قرار خواهند گرفت که این زنگ خطر نگران کننده ای 
برای همه کشــورهای ساحلی دریای خزر است. سطح تراز منفی ۲۹ یعنی تراز 
آب دریای خزر نســبت به ســطح آب اقیانوس ها و دریاهای آزاد منهای ۲۹ متر 
پایین تر اســت. عوارض این رفتار یکی خشک شــدن خلیج گرگان است و زمانی 
کــه دوباره تراز بالا بیاید طبیعت خودش را تطبیق می دهد و خود را می ســازد، 
همین اتفاقی که الان می بینیم برای خزر و خلیج گرگان پیش آمده یک  بار سال 
۵۷ رخ داد؛ یعنی از ســال ۴۷ تا ۵۷ ناگهان ســطح تراز آب خزر بسیار کاهش 

یافت و به منهای ۲۹ رســید و بخش وســیعی از خلیج گرگان، تالاب گمیشان 
خشک شد و تالاب های ساحلی همه تحت تأثیر قرار گرفتند، الان دوباره در حال 
تکرارشــدن است با این تفاوت که اکنون گرمایش جهانی بیشتر دارد خودش را 

نشان می دهد؛ چون درجه حرارت کره زمین بیشتر افزایش یافته است.
دکتر مریم آخوندیان، عضو هیئت علمی گروه زیست شناسی دریا در دانشگاه 
مازندران و رئیس مرکز پژوهشــی حوضه اقلیمی خزر چندی پیش در واکنش 
به وضعیت بحرانی خزر گفته بود: دریای خزر به صورت کلی نوســانات نســبتا 
منظم ســالانه ای دارد، جدای از نوسانات کاهشــی و افزایشی ۵۰ ساله گذشته 
در تراز آب، نوسانات ســطح آب سالانه ای نسبتا منظم و قابل پیش بینی در این 
دریا وجود دارد. بالاترین ســطح تراز آب دریا در ابتدای تابســتان، بین خرداد و 
تیر  مشــاهده می شود و دلیل آن، افزایش ورودی آب از رودخانه ولگا در شمال 
دریای خزر بــوده، به این دلیل که ولگا اصلی تریــن تأمین کننده آب دریای خزر 

است.
روان آب هایــی که در ابتدای تابســتان از ولگا وارد دریای خزر می شــود، به 
صورت طبیعی شــاهد افزایش ســطح تــراز آب دریای خزر هســتیم. در اوایل 
زمســتان و اواخر آذر، حداقل سطح تراز را در ســطح این دریا داریم و این روند 
کاهش و افزایش به صورت منظم و در طول ســال تکرار می شــود. همه افراد 
ساحل نشین و صیادان با این بالا و پایین رفتن سالانه سطح آب، کاملا آشنا بوده 
و یک روند طبیعی دارد  اما در سال جاری به صورت کلی، سطح آب دریای خزر 

کاهش چشمگیری داشته است.
بر اســاس آخرین مطالعات دریافتی از مراکز تحقیقاتی، مشخص شده است 
که ســرعت کاهش تراز آب دریای خزر در ســال ۱۴۰۰ نســبت به سال گذشته 
چهاربرابر افزایش پیدا کرده است. روند کاهش روان آب ها حجم کاهشی سالانه 
آب دریای خزر را تحت تأثیر قرار داده اســت. بخشــی از پســروی های سنوات 
گذشته تا حدودی طبیعی بوده ولی چون روند کاهشی در سال  گذشته افزایش 
پیدا کرده اســت، در برخی از مناطق ســاحلی حســاس، حجم عقب نشینی ها 

نسبت به سال های گذشته بیشتر شده است.
کاهش سطح آب خزر و شدت گرفتن فرونشست در شهرهای ساحلی

رئیس بخش زلزله شناسی مهندسی و خطرپذیری مرکز تحقیقات راه، مسکن 
و شهرسازی سال گذشته با اشاره به کاهش ۲۱۵ سانتی متری تراز آب دریای خزر 
طی ۲۵ ســال اخیر نسبت به تأثیر احتمالی آن در تشدید خطر فرونشست زمین 
برای شــهرهای ساحلی شمالی کشور هشــدار داده بود. دکتر علی بیت اللهی 
خاطرنشــان کرد: براساس داده های سازمان نقشه برداری سطح آب دریای خزر 
به طور مداوم در حال افت اســت که نتیجه آن پسروی آب در خطوط ساحلی 
شمال کشور است. در سال گذشــته بنا بر ارزیابی های صورت گرفته آن سازمان 
با کمک داده های ماهواره ای، تراز آب دریای خزر در ســه ماهه اول ســال ۱۴۰۰ 
نسبت به ســه ماهه اول سال ۱۳۹۹ حدود ۲۵ ســانتی متر کاهش یافته است. 
رئیس بخش زلزله شناسی مهندســی و خطرپذیری مرکز تحقیقات راه، مسکن 
و شهرســازی با بیان اینکه طبق پیش بینی ها، روند افت ســطح آب دریای خزر 
طی ســال های آتی نیز ادامه خواهد داشت، تصریح کرد: افت سطح آب دریا در 
باند ســاحلی شمال کشور به طور مســتقیم به معنی افت سطح آب زیرزمینی 
در این نوار اســت که با توجه به نهشته های ریزدانه ساحلی در صورت استمرار 
روند کاهشــی آن، رخداد فرونشست زمین و بروز آثار مخرب آن در سطح زمین 
نظیر رخداد فروریزش و ایجاد فروچاله ها و شــکاف های فرونشســتی محتمل 
است. وی با اشاره به مشاهدات میدانی خود در بندر شرفخانه (ساحل دریاچه 
ارومیه) گفت: تأثیرات فرونشســت ناشی از افت ســطح آب دریاچه ارومیه به 
شــکل هایی مثل شکستگی عرشه پل و بروز شکاف در سطح زمین در شرفخانه 

مشاهده می شود.
 بیت اللهی تصریح کرد: براســاس برآوردهای اولیه در نوار ســاحلی دریای 
خزر به پهنای تقریبی پنج تا هفت کیلومتر از لب دریا، تعداد ۵۱ شــهر و هزار و 
۳۷۰ آبادی قرار دارد که جمعیتی در حدود دو میلیون و ۱۵۰ هزار نفر را در خود 
جای داده اســت. این در حالی اســت که بیش از ۳۰۰ هزار واحد مسکونی در 
این ســکونتگاه ها (براساس آمار ۱۳۹۵) فاقد اسکلت است؛ بنابراین در صورت 
توســعه پدیده فرونشست زمین، ریسک این مخاطره در خطوط ساحلی شمالی 
کشور بالا خواهد بود که تأسیسات مهم و مستحدثات با درجه اهمیت بسیار بالا 
را هم باید به آن اضافه کرد. رئیس بخش زلزله شناسی مهندسی و خطرپذیری 
مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی خاطرنشان کرد: مهم ترین اقدام ضروری 
و قابل انجام برای شــهرهای ســاحلی شمالی کشــور، راه اندازی سامانه دقیق 
پایش فرونشســت زمین در کمربند ســاحلی دریای مازندران و تدوین ضوابط و 
مقررات فرونشســت زمین به طور کلی برای کل کشور و به طور ویژه برای مراکز 
جمعیتی ســاحلی اســت. وی در پایان اضافه کرد: براســاس تجربیات جهانی 
مانند شــهرهای ساحلی کشــورهای اندونزی، تایلند، آمریکا و … تدوین برنامه 
کاهش خطر فرونشســت زمین برای نوار ســاحلی شمالی کشــور امری بسیار 

ضروری است.

خزر در وضعیتی نگران کننده
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